
*20221000287665*
GD-F-008 V.16            Página  1 de 10

RESOLUCIÓN No. SSPD - 20221000287665 DEL 04-04-2022

“Por la cual se distribuyen los cargos de la planta global de la Superintendencia de
Servicios Públicos Domiciliarios” 

LA SUPERINTENDENTE DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS

En ejercicio de sus facultades legales y en especial de las que le confiere el artículo 115 de la
Ley 489 de 1998, el artículo 4º del Decreto 1370 de 2020, y,

CONSIDERANDO:

Que mediante el  Decreto 1369 del  18 de octubre de 2020,  se modificó la  estructura de la
Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios. 

Que el artículo 115 de la Ley 489 de 1998, establece que corresponde al director del organismo
distribuir los cargos de acuerdo con la estructura, las necesidades de organización y sus planes
y programas.

Que mediante el Decreto 1370 del 18 de octubre de 2020, se modificó la planta de personal de
la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios y se dictaron otras disposiciones. 

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 4 del Decreto 1370 del 18 de octubre de 2020,
el Superintendente de Servicios Públicos Domiciliarios, está facultado para expedir los actos
administrativos relacionados con la administración de personal y la distribución de los cargos de
la planta de personal global,  de acuerdo con la organización interna, las necesidades de la
entidad y los planes y programas trazados por la misma. 

Que el 12 de noviembre de 2020, la Superintendente de Servicios Públicos Domiciliarios expidió
la Resolución No. SSPD - 20201000050965 mediante la cual se distribuyeron los cargos de la
planta global de personal de la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios.
  
Que, con el fin de cumplir  con los objetivos, planes, programas y proyectos institucionales y
atender las necesidades del servicio, en concordancia con los principios de eficiencia y eficacia

     Este documento esta suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No 20201000057315 de 09 de diciembre del 2020
     modificada por la Resolución No. 20201000057965 del 14 de diciembre de 2020
     Sede principal. Carrera 18 nro. 84-35, Bogotá D.C. Código postal: 110221
     PBX 60 (1) 691 3005. Fax 60 (1) 691 3059 - sspd@superservicios.gov.co
     Línea de atención 60 (1) 691 3006 Bogotá. Línea gratuita nacional  01 8000 91 03 05
     NIT: 800.250.984.6 
     www.superservicios.gov.co 

Digitally signed by SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS
Date: 2022.04.04 09:46:32 COT



20221000287665                                                                               Página 2 de 10

se  hace  necesario  modificar  la  distribución  de  los  empleos  de  la  planta  global  de  la
Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios.
  
En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.  Distribuir  a las diferentes dependencias de la Superintendencia de Servicios
Públicos Domiciliarios, los cargos de la planta global creada mediante el Decreto 991 de 2002 y
modificada por los Decretos modificado por los Decretos 192 de 2004, 3512 de 2005, 3302 de
2006, 4560 de 2006, 475 de 2014 y 1370 de 2020, así:

DESPACHO SUPERINTENDENTE DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Auxiliar Administrativo 4044 18 1

OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Jefe de Oficina Asesora 1045 16 1
Profesional Especializado 2028 22 1
Profesional Especializado 2028 19 5
Profesional Especializado 2028 16 1
Profesional Especializado 2028 13 2
Profesional Universitario 2044 9 1
Profesional Universitario 2044 1 3
Auxiliar Administrativo 4044 20 1

OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN E INNOVACIÓN INSTITUCIONAL
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Jefe de Oficina Asesora 1045 15 1
Profesional Especializado 2028 19 12
Profesional Especializado 2028 16 1
Profesional Especializado 2028 15 1
Profesional Universitario 2044 11 1
Profesional Universitario 2044 1 1

OFICINA ASESORA JURÍDICA
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Jefe de Oficina Asesora 1045 15 1
Asesor 1020 12 1
Asesor 1020 10 1
Profesional Especializado 2028 23 1
Profesional Especializado 2028 19 19
Profesional Especializado 2028 17 1
Profesional Especializado 2028 16 3
Profesional Especializado 2028 15 1
Profesional Especializado 2028 14 1
Profesional Universitario 2044 11 1
Profesional Universitario 2044 9 1
Profesional Universitario 2044 1 1
Técnico Administrativo 3124 17 1
Técnico Administrativo 3124 16 1

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



20221000287665                                                                               Página 3 de 10

Auxiliar Administrativo 4044 20 1
Auxiliar Administrativo 4044 18 1
Auxiliar Administrativo 4044 16 1

OFICINA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS Y ESTRATEGIAS DE SUPERVISIÓN
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Jefe de Oficina 137 22 1
Profesional Especializado 2028 23 1
Profesional Especializado 2028 19 9
Profesional Especializado 2028 16 1
Profesional Universitario 2044 1 1
Técnico Administrativo 3124 17 1

OFICINA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Jefe de Oficina 137 20 1
Profesional Especializado 2028 23 1
Profesional Especializado 2028 22 1
Profesional Especializado 2028 19 17
Profesional Especializado 2028 17 2
Profesional Especializado 2028 16 1
Profesional Especializado 2028 15 1
Profesional Especializado 2028 14 2
Profesional Especializado 2028 13 5
Profesional Universitario 2044 11 2
Profesional Universitario 2044 9 1
Profesional Universitario 2044 1 2
Técnico Administrativo 3124 18 2
Técnico Administrativo 3124 16 1
Auxiliar Administrativo 4044 18 1

OFICINA DE CONTROL DISCIPLINARIO INTERNO
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Jefe de Oficina 137 20 1
Asesor 1020 10 1
Profesional Especializado 2028 19 3
Profesional Especializado 2028 16 1
Profesional Especializado 2028 13 2
Técnico Administrativo 3124 16 2

OFICINA DE CONTROL INTERNO
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Jefe de Oficina 137 20 1
Asesor 1020 12 1
Profesional Especializado 2028 23 1
Profesional Especializado 2028 19 4
Profesional Especializado 2028 16 2
Profesional Especializado 2028 13 1
Profesional Universitario 2044 11 1
Secretario Ejecutivo 4210 18 1

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



20221000287665                                                                               Página 4 de 10

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Superintendente Delegado 110 23 1
Profesional Especializado 2028 22 3
Profesional Especializado 2028 19 18
Profesional Especializado 2028 17 2
Profesional Especializado 2028 16 1
Profesional Especializado 2028 15 1
Profesional Especializado 2028 13 3
Profesional Universitario 2044 11 7
Profesional Universitario 2044 1 5
Técnico Administrativo 3124 18 2
Técnico Administrativo 3124 16 3
Auxiliar Administrativo 4044 22 1

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Técnico 100 21 1
Profesional Especializado 2028 19 30
Profesional Especializado 2028 17 3
Profesional Especializado 2028 16 2
Profesional Especializado 2028 15 2
Profesional Especializado 2028 14 2
Profesional Especializado 2028 13 4
Profesional Universitario 2044 11 3
Profesional Universitario 2044 9 2
Profesional Universitario 2044 1 5
Técnico Administrativo 3124 16 3
Auxiliar Administrativo 4044 20 2
Auxiliar Administrativo 4044 18 1
Auxiliar Administrativo 4044 16 1

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ASEO
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Técnico 100 21 1
Asesor 1020 10 1
Profesional Especializado 2028 22 1
Profesional Especializado 2028 20 1
Profesional Especializado 2028 19 26
Profesional Especializado 2028 17 2
Profesional Especializado 2028 16 6
Profesional Especializado 2028 15 2
Profesional Especializado 2028 14 1
Profesional Especializado 2028 13 8
Profesional Universitario 2044 11 6
Profesional Universitario 2044 9 2
Profesional Universitario 2044 1 3
Técnico Administrativo 3124 16 1
Secretario Ejecutivo 4210 20 1
Secretario Ejecutivo 4210 18 1

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



20221000287665                                                                               Página 5 de 10

DIRECCIÓN DE INVESTIGACIONES DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director de Superintendencia 105 19 1
Profesional Especializado 2028 22 1
Profesional Especializado 2028 19 18
Profesional Especializado 2028 16 3
Profesional Especializado 2028 13 3
Técnico Administrativo 3124 16 1
Secretario Ejecutivo 4210 23 1

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ENERGÍA Y GAS COMBUSTIBLE
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Superintendente Delegado 110 23 1
Asesor 1020 11 1
Profesional Especializado 2028 22 2
Profesional Especializado 2028 19 15
Profesional Especializado 2028 17 1
Profesional Especializado 2028 16 2
Profesional Especializado 2028 13 3
Profesional Universitario 2044 11 3
Profesional Universitario 2044 9 3
Profesional Universitario 2044 1 1
Técnico Administrativo 3124 16 1
Secretario Ejecutivo 4210 22 1

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ENERGÍA
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Técnico 100 21 1
Asesor 1020 12 1
Profesional Especializado 2028 22 3
Profesional Especializado 2028 20 1
Profesional Especializado 2028 19 12
Profesional Especializado 2028 18 1
Profesional Especializado 2028 17 2
Profesional Especializado 2028 16 2
Profesional Especializado 2028 14 2
Profesional Especializado 2028 13 7
Profesional Universitario 2044 11 4
Profesional Universitario 2044 9 1
Profesional Universitario 2044 1 1
Auxiliar Administrativo 4044 18 1
Secretario Ejecutivo 4210 18 1

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE GAS COMBUSTIBLE
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Técnico 100 21 1
Profesional Especializado 2028 22 1
Profesional Especializado 2028 20 1

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



20221000287665                                                                               Página 6 de 10

Profesional Especializado 2028 19 12
Profesional Especializado 2028 17 2
Profesional Especializado 2028 16 2
Profesional Especializado 2028 15 1
Profesional Especializado 2028 13 4
Profesional Universitario 2044 11 2
Profesional Universitario 2044 1 1
Secretario Ejecutivo 4210 20 1

DIRECCIÓN DE INVESTIGACIONES DE ENERGÍA Y GAS COMBUSTIBLE
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director de Superintendencia 105 19 1
Profesional Especializado 2028 19 9
Profesional Especializado 2028 16 1
Profesional Especializado 2028 13 1
Profesional Universitario 2044 9 1
Profesional Universitario 2044 1 1
Técnico Administrativo 3124 14 2

SUPERINTENDENCIA DELEGADA DE PROTECCIÓN AL USUARIO Y LA GESTIÓN EN
TERRITORIO

Denominación del empleo Código Grado No. de empleos
Superintendente Delegado 110 23 1
Asesor 1020 10 1
Profesional Especializado 2028 22 1
Profesional Especializado 2028 19 7
Profesional Especializado 2028 17 3
Profesional Especializado 2028 16 1
Profesional Especializado 2028 15 1
Profesional Especializado 2028 13 4
Profesional Universitario 2044 11 12
Profesional Universitario 2044 1 19
Técnico Administrativo 3124 18 1
Técnico Administrativo 3124 16 1
Auxiliar Administrativo 4044 18 2
Auxiliar Administrativo 4044 16 2

DIRECCIÓN TERRITORIAL CENTRO
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Territorial 42 17 1
Profesional Especializado 2028 22 1
Profesional Especializado 2028 19 13
Profesional Especializado 2028 17 6
Profesional Especializado 2028 16 2
Profesional Especializado 2028 15 1
Profesional Especializado 2028 14 1
Profesional Especializado 2028 13 5
Profesional Universitario 2044 11 4
Profesional Universitario 2044 9 4
Profesional Universitario 2044 1 11
Técnico Administrativo 3124 17 2
Técnico Administrativo 3124 16 6

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



20221000287665                                                                               Página 7 de 10

Técnico Administrativo 3124 14 2
Auxiliar Administrativo 4044 20 1
Auxiliar Administrativo 4044 18 1
Auxiliar Administrativo 4044 16 1
Secretario Ejecutivo 4210 20 2
Secretario Ejecutivo 4210 18 2

DIRECCIÓN TERRITORIAL NOROCCIDENTE
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Territorial 42 17 1
Profesional Especializado 2028 22 1
Profesional Especializado 2028 19 8
Profesional Especializado 2028 16 1
Profesional Especializado 2028 15 3
Profesional Especializado 2028 14 1
Profesional Especializado 2028 13 8
Profesional Universitario 2044 11 8
Profesional Universitario 2044 9 1
Profesional Universitario 2044 1 20
Técnico Administrativo 3124 16 8
Técnico Administrativo 3124 15 2
Auxiliar Administrativo 4044 18 1
Auxiliar Administrativo 4044 16 1
Secretario Ejecutivo 4210 16 1
Conductor Mecánico 4103 15 1

DIRECCIÓN TERRITORIAL NORORIENTE
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Territorial 42 19 1
Profesional Especializado 2028 19 1
Profesional Especializado 2028 16 2
Profesional Especializado 2028 13 3
Profesional Universitario 2044 11 1
Profesional Universitario 2044 1 12
Técnico Administrativo 3124 16 2
Auxiliar Administrativo 4044 20 1
Auxiliar Administrativo 4044 18 1
Conductor Mecánico 4103 15 1

DIRECCIÓN TERRITORIAL OCCIDENTE
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Territorial 42 17 1
Profesional Especializado 2028 19 5
Profesional Especializado 2028 17 2
Profesional Especializado 2028 15 1
Profesional Especializado 2028 13 1
Profesional Universitario 2044 11 2
Profesional Universitario 2044 9 1
Profesional Universitario 2044 1 7
Técnico Administrativo 3124 16 2
Técnico Administrativo 3124 15 1
Auxiliar Administrativo 4044 16 1

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



20221000287665                                                                               Página 8 de 10

Secretario Ejecutivo 4210 22 1
Secretario Ejecutivo 4210 16 1
Conductor Mecánico 4103 15 1

DIRECCIÓN TERRITORIAL ORIENTE
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Territorial 0042 17 1
Profesional Especializado 2028 19 3
Profesional Especializado 2028 17 1
Profesional Especializado 2028 14 2
Profesional Especializado 2028 13 3
Profesional Universitario 2044 11 4
Profesional Universitario 2044 9 1
Profesional Universitario 2044 1 7
Técnico Administrativo 3124 16 3
Auxiliar Administrativo 4044 16 1
Secretario Ejecutivo 4210 16 1
Conductor Mecánico 4103 15 1

DIRECCIÓN TERRITORIAL SUROCCIDENTE
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Territorial 42 17 1
Profesional Especializado 2028 22 1
Profesional Especializado 2028 19 4
Profesional Especializado 2028 16 1
Profesional Especializado 2028 14 2
Profesional Especializado 2028 13 1
Profesional Universitario 2044 11 2
Profesional Universitario 2044 9 1
Profesional Universitario 2044 1 9
Técnico Administrativo 3124 16 2
Técnico Administrativo 3124 15 1
Auxiliar Administrativo 4044 18 1
Conductor Mecánico 4103 15 1

DIRECCIÓN TERRITORIAL SURORIENTE
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Territorial 42 19 1
Profesional Especializado 2028 16 2
Profesional Especializado 2028 13 5
Profesional Universitario 2044 1 12
Técnico Administrativo 3124 16 2

DIRECCIÓN DE ENTIDADES INTERVENIDAS Y EN LIQUIDACIÓN
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Técnico 100 21 1
Asesor 1020 10 1
Profesional Especializado 2028 19 8
Profesional Especializado 2028 13 2
Profesional Universitario 2044 9 1
Profesional Universitario 2044 1 1

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



20221000287665                                                                               Página 9 de 10

SECRETARÍA GENERAL
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Secretario General 37 22 1
Profesional Especializado 2028 19 4
Profesional Especializado 2028 15 1
Profesional Especializado 2028 13 2
Profesional Universitario 2044 11 2
Profesional Universitario 2044 9 2
Profesional Universitario 2044 1 4
Técnico Administrativo 3124 17 1
Técnico Administrativo 3124 14 1
Auxiliar Administrativo 4044 16 1
Secretario Ejecutivo 4210 18 4

DIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Técnico 100 20 1
Profesional Especializado 2028 22 1
Profesional Especializado 2028 19 12
Profesional Especializado 2028 17 2
Profesional Especializado 2028 14 1
Profesional Especializado 2028 13 2
Profesional Universitario 2044 11 2
Profesional Universitario 2044 9 4
Profesional Universitario 2044 1 8
Técnico Administrativo 3124 17 1
Técnico Administrativo 3124 14 1
Auxiliar Administrativo 4044 22 1
Secretario Ejecutivo 4210 24 1
Secretario Ejecutivo 4210 23 2
Secretario Ejecutivo 4210 20 1

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Administrativo 100 19 1
Profesional Especializado 2028 22 1
Profesional Especializado 2028 19 5
Profesional Especializado 2028 17 4
Profesional Especializado 2028 16 4
Profesional Especializado 2028 15 1
Profesional Especializado 2028 14 5
Profesional Especializado 2028 13 1
Profesional Universitario 2044 11 2
Profesional Universitario 2044 9 2
Profesional Universitario 2044 1 4
Técnico Administrativo 3124 16 7
Auxiliar Administrativo 4044 18 1
Auxiliar Administrativo 4044 16 1
Secretario Ejecutivo 4210 22 2
Secretario Ejecutivo 4210 21 1

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



20221000287665                                                                               Página 10 de
10

Conductor Mecánico 4103 19 1
Conductor Mecánico 4103 15 5

DIRECCIÓN FINANCIERA
Denominación del empleo Código Grado No. de empleos

Director Financiera 100 19 1
Profesional Especializado 2028 22 1
Profesional Especializado 2028 19 10
Profesional Especializado 2028 17 2
Profesional Especializado 2028 16 6
Profesional Especializado 2028 15 1
Profesional Especializado 2028 14 4
Profesional Especializado 2028 13 2
Profesional Universitario 2044 11 3
Profesional Universitario 2044 9 1
Profesional Universitario 2044 1 6
Técnico Administrativo 3124 18 3
Técnico Administrativo 3124 17 1
Técnico Administrativo 3124 14 2
Auxiliar Administrativo 4044 20 1
Secretario Ejecutivo 4210 16 1

Artículo 2. Comunicar el contenido de la presente Resolución a la Dirección de Talento Humano y
a la Coordinación de Administración de Personal. 

Artículo 3. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación en la Página Web de
la  Entidad y  deroga en su totalidad la  Resolución No.  SSPD -  20201000050965 del  12 de
noviembre de 2020.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE
Dada en Bogotá, D. C. 

NATASHA AVENDAÑO GARCÍA
Superintendente

Proyectó: Carlos Alberto Flórez Gómez – Profesional Esp. Despacho DTH
Aprobó: Geraldine Giraldo Moreno – Directora TH 
Revisó: Luz Karime Jaimes Bonilla – Asesora SG
Aprobó: Marina Montes Álvarez – Secretaria General

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co


